

Nr 156

Av herrar Nordgren och Magnusson i Bords, om ökad upplåtelse av militära verkstäder för civil yrkesskoleutbildning.

(Lika lydande med motion nr 111 i Första kammaren)

Utbyggnaden av yrkesundervisningen hör till de mest angelägna reformerna inom utbildningsväsendet. Under hela efterkrigstiden har också bristen på utbildad arbetskraft varit påtaglig. Trots att en ständig förbättring och utökning skett av yrkesundervisningen har inte tillgången på utbildad arbetskraft kunnat motsvara efterfrågan. Främst har kanske denna brist gjort sig gällande inom maskin- och verkstadsindustrien.

Riksdagens revisorer har i sin år 1961 avlämnade berättelse framhållit det samarbete som alltsedan år 1952 bedrivits mellan marinförvaltningen och Stockholms läns landsting. Marinförvaltningen har således på särskilda i avtal bestämda villkor ställt en del av Stockholms kustartilleriförsvars verkstäder i Vaxholm till centrala verkstadsskolans i Häggvik förfogande. Avtalet tillerkänner verkstadsskolan rätt att för bedrivande av viss yrkesutbildning utnyttja marinens båtverkstad intill en fjärdedel av de resurser som befintliga utrymmen, inredning och maskiner medgiver. Elevantalet skall utgöra högst 15, och eleverna skall stå under ledning av en av skolan anställd yrkeslärare. Vid behov kan dock som vikarie för ordinarie yrkesläraren anlitas den i verkstaden tjänstgörande verkmästaren. Avtalet innehåller vidare bestämmelser om användning av verktyg, mathållning, antagande av elever m.m.

Marinförvaltningen erhåller viss årlig ersättning, och i de fall eleverna sysselsatts med arbeten som utförs i verkstaden utgår ersättning härför efter överenskommelse mellan skolan och verkstadsledningen. För det fall verkstaden i sin helhet eller del därav under den avtalade kontraktstiden skulle behöva tas i bruk för förberedande av eventuellt förestående beredskapstillstånd, äger marinförvaltningen rätt att omedelbart återta verkstaden helt eller delvis.

Enligt vår mening synes här berört samarbete kunna bli normgivande för andra orter inom landet. Som framgår av revisorerernas berättelse finns i krigsmaktens organisation ett stort antal större eller mindre verkstäder med uppgift att omhänderha i första hand den militära reparationstjänsten. Under fredsförhållanden är inte dessa verkstäders kapacitet fullt utnyttjad för det militära behovet, vilket medför svårigheter för ett rätt ekonomiskt bedrivande av verksamheten.

Om försvarets verkstäder kunde ställas till förfogande för civil yrkesskoleutbildning, skulle detta dels medföra ett bättre ekonomiskt resultat för verkstäderna, dels innebära en angelägen förbättring och förstärkning av yrkesskoleutbildningen. Vi vill därför föreslå, att en undersökning snarast verkställs i syfte att klarlägga om förutsättningar finns för att i ökad utsträckning upplåta de militära verkstäderna för civil yrkesskoleutbildning.

Med stöd av vad ovan anförts hemställs,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om en utredning i syfte att klarlägga om förutsättningar finnes för att i ökad utsträckning upplåta de militära verkstäderna för civil yrkesskoleutbildning.

Stockholm den 24 januari 1962

Hans Nordgren

Tage Magnusson

i Borås